[image: ] [image: ] [image: ]

发电单位	交通运输部 办公厅	签批盖章
等级	特急·明电	交办运明电 〔 2018 〕 56 号

交通运输部办公厅关于做好道路水路领域 港澳台居民居住证便利使用王作的通知

各省、自治区、直辖市 、新疆 生产建设兵团交通运输厅 （ 局、
委 ）；
为 贯彻 落实 《国务院办公厅关于印发 〈 港澳 台居民居住 证申领发放办法 〉 的通知》 （ 囡办发 〔 2 018 〕 81 号 ），经交通 运输部同 意 ，现就做好道路水路运输领域港澳 台居民居住证 便利使用工作通知如下 。
一、高度重视道路水路运输领域港澳台居民居住证便利 使用工作。推进道路水路运输领域港澳台居民居住证 （ 以下 简称居住证 ） 便利使用 ，是贯彻 落实党中央 、 国务院决策部
共 3	页

署 ，便利港澳台居民在内地 （ 大陆 ） 工作、学 习、 生活 ，保 障港澳台居民合法权益的重 要举措 。各地交通运输主管 部门 要高度重 视 ，精心组 织 ，完善居住证持有人乘坐 车 （ 船 ）、 办理道路水路运输经营相关业务的服务举措和保障措施 ，不 折不 扣落实道路水路运输领域 港澳台居 民居住证便利使用 工作。
二、全面保障港澳台居民居住证在道路水路 运输领域便 利使用 。港澳台居民居住证是港澳台居民 在内地 （ 大陆 ） 居 住的有效身份证件 ，各级交通运输主管部门 和道路水路运输 经营者应 当充分保障居住证在以下领域的便利使用 ：一是可 作为道路、水路客运领域实名 制管理的有效身份证件购 票 、 乘车 （ 船 ），在售 票窗口 、网络售 票平台购票 ；二是可作为 办理汽车租赁 、零担货物托运等业务的有效身份证件实名登
if ；三是可作为居住证持有人按规定 申请道路运输 、出租汽 车经营 ，以及道路客货运输驾 驶员 、 出租汽车驾驶员 、道路 危险货物运输从业人员 、危险化学品港口 经营人的装卸管 理 人员从业资格和机动车检测维修专业技术人员 、公路水运工 程试验检测专业技 术人员 、注册验船师 、船员等职业资格考 试的有效身份证明 。
 (
中
。
，
)三 、加强业务培训和系统升级改造 。各地交通运输主管 部门要对照公安机关发布的港澳台居民居住证式样 ，加强系 统内培训 ，并指导和督促道路 、水路客运站 、客运企业 、汽 车租赁企业  、零担货物运输企业和相关考试机构等开展一线

服务人员 的教育培训 ，实现对港澳台居 民居住证的 普遍认 知 7 保障居住证持有人能够顺利办理相关手续 ；要指导和督 促有关 道路水路客运售 票单位 、考试机构 于 2 018 年 11 月 30 日前，完成售 票平台 、考试系统等升级改造 ，支持港澳台居 民居住证作为有效身份证件实现互联网购 票 、资格考试网 上 报名 ；要积极会同公 安机关指导相关单位做好本区域道路 、 水路客运站 站务系统等升级改造 ，推动实现机读 识别港澳台 居 民居住证 。
四是加强监督检查。各级交通运输主管部门 要指导相关 道路水路运输经营者和考试机构细化工作方案 ，明确时间节 点和责任分工 ；要加强现场监督检查 ，对道路水路运输领域 港澳台居民居住证便 利使用相关举措落实不到位的 ，加强督 促整改；要充分发挥 12328 交通运输服务监督电话作用 ，畅 通沟通渠道 ，强化社会监督 3 切实保障居住证持有人合法权 益。

交通运输部办公厅
2 018 年 8 月 21 日

抄送：部通信信息中心 、职业资格中心 ，部法制司 、人教司 、水运 局 、安质司、港澳台办 、海事局 。

 (
n
d
)交通运输部办公厅	2 018 年 8 月 2 2 日印发

image1.jpeg

image2.jpeg
RIEE I R

image3.jpeg